
PORODNICE 2024



PORODNICE ČESKÝ KRUMLOV

● byla založena v roce 1953 a v roce 2019 přesídlila do zcela nového pavilonu

● dlouhodobě se profiluje jako malá porodnice s cca 500-600 porody za rok s vysoce 

osobním přístupem k rodičkám i jejich doprovodu

● mimo jiné nabízíme:

porody do vody

ambulantní porody

epidurální analgezii 24 hodin denně

přítomnost blízkých osob, plný rooming-in



STANDARDNÍ SLUŽBY

● individuální prohlídka porodního sálu

● check-in vyšetření s předpříjmem (od 36+0)

● přítomnost až 2 osob na porodním sále vč. přítomnosti otce při císařském řezu

● wi-fi připojení v celém areálu zdarma

● parkování zdarma po celou dobu hospitalizace

● „startovací balíček“ pro matku po porodu

● všechny pokoje jsou nadstandardně vybavené (TV, lednice, WC, sprcha)

● dárkové předměty pro novorozence



NADSTANDARDNÍ SLUŽBY

● příplatek za jednolůžkový nebo rodinný pokoj  

1000 Kč/noc

● Entonox (inhalační směs rajského plynu) 

2000 Kč/porod

● vaginální bylinná napářka – 250 Kč/jednorázově

● předporodní kurzy a laktační poradenství:

■ Mgr. Lenka Trojáková, Jana Suchá

Český Krumlov - www.budumama.cz

■ Dana Nosková – Kaplice, České Budějovice

www.porodniasistentka-noskova.cz



POČET PORODŮ 2002 - 2024



PORODY V ROCE 2024

● celkem 478 porodů: 

325 – spontánní porod 

(68 %)

140 – císařský řez (29 %)

14 – vakuumextrakce (3 

%)

0 – forceps (kleště)

● 3x se narodila dvojčata, tj. celkem 

481 novorozenců

● poslední klešťový porod byl na 

našem pracovišti proveden 

naposledy v roce 2017



PROCENTO CÍSAŘSKÝCH ŘEZŮ 2002 - 2024



CÍSAŘSKÝ ŘEZ 2024



PORODNICKÁ ANALGEZIE 2024

● Nefarmakologické metody 

o intimní prostředí, přítmí, blízká osoba ev. 

dula, minimum personálu

o sprcha, vana, masáž zad 

o hudba, aromaterapie, bylinná napářka 

apod.

o rebozo šátek

● Farmakologické metody 

o i.v. opioidní analgetika – Nalbuphin

o směs kyslíku a rajského plynu - Entonox

o epidurální analgezie - 67x (14 % porodů)



PORODNÍ PORANĚNÍ 2024

● 74 % rodiček nemělo žádné, nebo jen zcela minimální porodní 

poranění hráze

● procento epiziotomií - 18 % (průměr v ČR 25 %)

● závažná poranění hráze se v roce 2024 vyskytla ve 2 případech



KONEC PÁNEVNÍ

● poloha koncem pánevním je fyziologická a vyskytuje 

se u cca 3 – 4 % těhotenství (v Českém Krumlově v 

roce 2024 celkem 19 porodů, tj. 4 %)

● rodičkám nabízíme zevní obrat plodu po 36. týdnu 

těhotenství

● úspěšnost obratu za poslední 3 roky je 50 %

● 95 % žen po úspěšném obratu porodilo vaginálně



DOPROVOD K PORODU 2024

● rodičku mohou během porodu doprovázet až 

2 osoby; většinou otec dítěte a dula

● doprovod k porodu využilo 83 % rodiček

● otec může být přítomen u císařského řezu ve 

spinální anestezii

● za doprovod není vybírán žádný poplatek

● doprovod má k dispozici nápoje včetně kávy

● v budově je non-stop automat s občerstvením



ZAJÍMAVOSTI 2024



Váhy a věkové zajímavosti:

● největší dítě: 4470 g

● nejmenší dítě: holčička (1760 

g), předčasně narozená

● nejstarší maminka: narozena v 

roce 1976 (48 let)

● nejmladší maminka: narozena v 

roce 2007 (17 let)

● maminka s nejvyšší paritou: 

rodila podeváté, porodila 

holčičku (3990 g, 52 cm) 

Nejoblíbenější jména v roce 2024:

Chlapci:

● Jakub: 16x

● Adam: 8x

● Matyáš (a jeho varianty): 21x

○ Matyáš: 8x

○ Matěj: 7x

○ Mateo: 2x

○ Matteo: 2x

○ Matthias: 1x

○ Matouš: 1x

Dívky:

● Amálie: 8x

● Eliška: 12x

● Rozálie: 12x



● nový instagramový profil 

@krumlovskaporodnice, kde 

sdílíme nejen novinky a 

zajímavosti z našeho oddělení, 

ale má  i edukační funkci

● spolupráce s firmami, soutěže a 

slevové kódy na produkty 

související s porodnictvím

● nové vyšetřovací křeslo na 

gynekologické ambulanci

● na porodní sály jsme získali 

aromadifuzéry se světlem bez 

modré složky

NOVINKY A PLÁNY NA ROK 2025



SLEDUJTE NÁS NA INSTAGRAMU!




